saltatrix, (haukkumasana miehestä) naispuolinen tanssija; 46, 67
Cic. *Pis.* 8,18 *illa saltatrix tonsa.*

sanctus, hurskas; 37, 79
Cic. *Planc.* 11,27 *ab illo gravissimo, et sanctissimo, atque omni laude et honore dignissimo viro dilectus est.*

sapientia, viisauus; 28
Q. Caecilius L. f. Metellus, *Laudatio funebris L.*

Caecili Metelli patris. Malcovati 10-11, frg. 6,1
summa sapientia.

scelus, rikos, paha teko; 27, 44
Cic. *Catill.* 2,25; *Cael.* 18,42 *scelere careat*.

scortum, mies- tai naispuolinen prostituoitu;
4, 23, 33, 48-49, 65, 71

M. Porcius Cato, *In L. Quinctium Flaminium*. Malcovati, 32, frg. 8,11 *Philippum Poenum, carum ac nobile scortum*. C. Titius, *Suasio legis Fanniae*. Malcovati, 202-203, frg. 51,1 *scortis stipati*. Cic. *Catill.* 2,10 *quod si in vino et alea comissiones solum et scorta quaererent*; 2,24 *hanc sit habiturus Catilina scortorum cohortem praetoriam; dom.* 19,49 *per medium forum scortum populare volitares; har. resp.* 59 *quis umquam nepos tam libere est cum scortis quam hic cum sororibus volutatus*; *Mil.* 21,55; *qui semper secum scorta --- duceret*; *Phil.* 2,44 *primo volgare scortum --- sed cito Curio intervenit, qui te a meretricio quaestu abduxit*; 2,105 *scorta inter matres familias versabantur*.

senator, senaattori; 28
Q. Caecilius L. f. Metellus, *Laudatio funebris L. Caecili Metelli patris*. Malcovati 10-11, frg. 6,1 *summum senatorem haberi*.

senectus, vanhuus; 23
C. Sempronius Gracchus, *In L. Calpurnium Pisonem Frugi*. Malcovati, 187, frg. 48,11 *adulescentia senectuti dedecoramentum*.

senex, vanha mies; 7, 9, 14, 15, 42
Cic. *Tusc.* 4,33,70 *cur --- quisquam amat neque formosum senem?*

sequester, lahjusten välittäjä; 36
Cic. *Cael.* 13,30.

serpens, (haukkumasana ihmisestä) käärme;
31
Cic. *har. resp.* 25,55.

servus, orja; 23
C. Sempronius Gracchus, *Ad populum cum ex Sardinia rediit*. Malcovati, 181-182, frg. 48,5 *cum a servis eorum tam caste me habuerim*.

sicarius, salamurhaaja; 29
Cic. *Catill.* 2,7 *quis sicarius --- inveniri potest qui se cum Catilina non familiarissime vixisse fateatur?*

sobrius, raitis; 32
Cic. *Phil.* 2,32,81 *numquam sobrio*; *Pis.* 10,22 *quis te --- sobrium --- vidit?*

species, ulkomuoto; 16
Cic. *Cael.* 3,6 *quorum in adulescentia forma et*

species fuit liberalis.

stabulum, bordelli; 23, 34
Cn. Cornelius Dolabella, *Contra C. Iulium Caesarem*. Malcovati, 331, frg. 94,1 *actiones --- at Curio "stabulum Nicomedis et Bithynicum fornicem" dicunt*. Cic. *Phil.* 2,28,69 *huius in sedibus pro cubiculis stabula*.

stultitia, typeryys; 25, 58
ad Her. 2,3,5; Cic. *Verr.* 2,3,4,8.

stuprum, häpeällinen käyttäytyminen;
Roomassa vapaasyntyisten miesten välinen homoseksuaalinen suhde; 2, 4, 9-10, 22, 27, 34, 49-50, 57, 73

M. Porcius Cato, *In Q. Minucium Thermum de decem hominibus*. Malcovati, 28, frg. 8,7 (*inter*) *cutibus stupris obstinatus, insignibus flagitiis*. Cic. *Verr.* 2,4,64,144 *omnes vigiliae in stupris*; 2,5,10,26 *noctis longitudo stupris et flagitiis continebatur*; 2,2,45,110; *Catill.* 2,7 *quod nefarium stuprum non per illum?*; 2,9 *stuprorum et scelerum exercitatione adsuefactus*; 2,10; 2,25 *hinc pudicitia (pugnat), illinc stuprum*; *Pis.* 29,70. *omnis hominis libidines, omnia supra --- delicatissimis versibus expresserit*; 95 *stuprum Bonae deae intulisset*; *dom.* 19,50 *homo omnium facinorum et stuprorum*; *har. resp.* 4 *illum -- cognovi muliebri ornatu ex incesto stupro atque ex domo pontificis maximi emissum*; 26,55 *ille plenus -- stupri*; *Planc.* 86 *furalis illa vox, nefariis stupris --- effeminata*.

suspicio, epäily; 15, 16, 24, 38, 75
ad Her. 2,3,5. Cic. *inv.* 2,14,47 *nobis et ei videntur errare qui hoc genus suspicionum artificii non putam indigere*; *Cael.* 4,9-10.

subiector, väärentäjä; 28, 29
Cic. *Catill.* 2,7 *testamentorum subiector*.

temeritas, harkitsemattomuus; 27
Cic. *Catill.* 2,25.

temperantia, kohtuullisuus, maltillisuus; 27
Cic. *Catill.* 2,25.

tener, hento, hieno, *delicatus*; 48.

toga, toga; 6, 44
Cic. *Catill.* 2,22 *manicatis et talaribus tunicis; velis amictos; non togis*.

toga virilis, miehen puku; 43
Cic. *Phil.* 2,4,4 *sumpsisti virilem*.

tolerabilis, siedettävä; 16
Cic. *Cael.* 12,28 (*cupiditates*) *quae --- faciles et tolerabiles haberi solent*.

tunica, tunika; 6, 22, 44, 61

P. Cornelius Scipio Aemilianus Africanus Minor, *Adversus P.Sulpicium Gallum*. Malcovati, 127, frg. 21,4 *adulescentulus cum amatore cum chiridota tunica inferior accubuerit*. Cic. *Verr.* 2,5,33,86 *cum pallio purpureo tunicaque talari*; *Catil.* 2,22-23 *manicatis et talaribus tunicis; velis amictos; non togis --- cum pallio purpureo talarique tunica*.

turpis, häpeällinen, irstas, säädytön; 6, 13, 14, 31, 44, 52, 60

Cic. *inv.* 2,10,33; *Tusc.* 3,17,36 *quid est autem nequius aut turpius effeminato viro?*; 4,32,68 *et ut turpes sunt qui efferunt se laetitia tum, cum fruuntur Veneriis voluptatibus*; *Verr.* 2,1,12,32 *primum illum actum istius vitae turpissimum et flagitiosissimum*; *Catil.* 2,8 *qui alios ipse amabat turpissime, aliorum amori flagitiosissime serviebat*.

turpitudō, moraalittomuus, säädyttömyys, hävyttömyys, *stuprum*; 27, 49, 52

Cic. *Verr.* 2,3,9,22-23; *Catil.* 2,25.

unctus, voideltu; 45

Cic. *Phil.* 2,34,86 *populo Romano inspectante nudus, unctus, ebrius est contionatus*.

unguentatus, öljytty, voideltu; 22

P. Cornelius Scipio Aemilianus Africanus Minor, *Adversus P.Sulpicium Gallum*. Malcovati, 127, frg. 21,4 *nam qui cotidie unguentatus adversus speculum ornetur*.

unguentum, voide, öljy; 23, 44, 45

C. Titius, *Suasio legis Fanniae*. Malcovati, 202-203, frg. 51,1 *delibuti unguentis*. Cic. *Verr.* 2,3,12,31 *unguentis oblitus, vino vigiliisque languidus; omnia primo motu ac spiritu suo vini, ungenti, corporis odore complexset*; 2,3,25,62 *Apronius caput atque os suum unguento confricaret*; *Catil.* 2,5 *nitent ungentis*; 2,10 *ungentis obliti*; *p. red. in sen.* 7,16 *illius unguentorum odor*; *Phil.* 13,15,31 *obrutus vino, ungentis oblitus, nudus*.

uxor, vaimo; 33

dom. 34,93 *eamdem sororem et uxorem appellare possis*.

veneficus, myrkyttäjä; 29

Cic. *Catil.* 2,7 *quis tota in Italia veneficus --- inveniri potest qui se cum Catilina non familiarissime vixisse fateatur?*

victus, elintavat; 30

Cic. *inv.* 2,10,33.

vigiliae, valvominen; 32, 39, 44, 50

Cic. *Verr.* 2,1,12,33 *sileatur de nocturnis eius bacchationibus ac vigiliis*; 2,3,12,31 *unguentis oblitus, vino vigiliisque languidus*; 2,4,64,144 *omnes vigiliae in stupris*.

vinosus, viiniin mieltynyt; 22

P. Cornelius Scipio Aemilianus Africanus Minor, *Adversus P.Sulpicium Gallum*. Malcovati, 127, frg. 21,4 *qui non modo vinosus, sed virosus quoque sit*.

vinulentia, juopumus, juomingit; 39

Cic. *Phil.* 2,39,101 *quid prandiorum adparatus, quid furiosam vinulentiam tuam proferam?*

vinum, viini; 32, 33, 44

Cic. *Verr.* 2,3,12,31 *unguentis oblitus, vino vigiliisque languidus; omnia primo motu ac spiritu suo vini, ungenti, corporis odore complexset*; *har. resp.* 26,55; *Phil.* 2,17,42 *quamquam tu quidem, ut tui familiarissimi dictitant, vini exhalandi, non ingenii acuendi causa declamas*; 13,15,31 *obrutus vino, ungentis oblitus, nudus*.

vir, mies; 4, 5, 6, 13, 15, 23, 39, 43, 44, 47, 68, 72

Scribonius Curio pater, *In C. Iulium Caesarem*. Malcovati, 303, frg. 86,7 *omnium mulierum virum et omnium virorum mulierem appellat*. Cic. *Tusc.* 3,17,36 *quid est autem nequius aut turpius effeminato viro*; *Verr.* 2,2, 78,192 *vir inter mulieres*; 2,5,31,81 *vir accumberet nemo praeter ipsum et praetextatum filium*; *p. red. in sen.* 5,12 *neque eo contentus fuit, sed etiam in contionem escendit eaque dixit, quae, si eius vir Catilina revixisset, dicere non esset ausus*; *dom.* 54,139 *contra fas et inter viros saepe mulier et inter mulieres vir fuisset*; *Cael.* 4,11 *qui prima illa initia aetatis integra atque inviolata praestitisset, de eius fama ac pudicitia, cum is iam se corroboravisset ac vir inter viros esset, nemo loquebatur*; *Phil.* 11,2,5 *cum verborum contumeliis optimum virum incesto ore lacerasset*.

virosus, miehiin mieltynyt mies; 22

P. Cornelius Scipio Aemilianus Africanus Minor, *Adversus P.Sulpicium Gallum*. Malcovati, 127, frg. 21,4 *qui non modo vinosus, sed virosus quoque sit*.

virtus, hyve; 26, 27, 67

Cic. *p. red. in sen.* 6,13 *cur in lustris et helluationibus huius calamistrati saltatoris tam eximia virtus tam diu cessavit*; *Mil.* 2,5; 35,97.

vis, väkivalta; 11, 12, 25, 44, 57, 65

M. Porcius Cato, *De re floria* 212. Malcovati 86, frg. 8, 43 *sed nisi qui palam corpore pecuniam quaereret aut se lenoni locavisset --- vim in corpus liberum non aecum censuere adferri*. *ad Her.* 1,5,8. Cic. *Verr.* 2,1,24,62 *quam multis istum ingenuis, quam multis matribus familias in illa taetra atque impura legatione vim attulisse existimatis*; 2,4,52,116 *adhibitam vim ingenuis*; *Cael.* 18,42 *ne quem vi terreat*; *Mil.* 4,9 *interfectus ab eo est, cui vim adferebat*.

vita, elämä; 16, 25, 30, 35, 37, 52

ad Her. 2,3,5 *vita integra*. Cic. *inv.* 2,11,35-37; *div. in Caec.* 9,27 *ab altero vitae repscere eum qui non*

possit suae reddere; Verr. 2,1,12,32 primum illum actum istius vitae turpissimum et flagitiosissimum; 2,3,2,4. vitam alterius totam explicaret; Cael. 12,28 ut nullius vitam labefactent; Planc. 12,30 hunc tu vitae splendorem maculis adspergis istis?

vita, (hellyttelysana) elämä; 56
2,3,11,27 *Apronium, delicias ac vitam tuam.*

vitium, pahe; 24, 26, 30, 36, 55
Cic. *Verr. 2,3,9,22-23; Catill. 2,10; 2,25; Cael. 11,25 [L. Herennius] dixit enim multa de luxurie, multa de libidine, multa de vitiis iuventutis, multa de moribus.*

vivere cum aliquo, elää jonkun kanssa yhdessä; olla läheisessä kanssakäymisessä jonkun kanssa; 23, 33, 53, 73
C. Sempronius Gracchus, *Ad populum cum ex Sardinia rediit.* Malcovati, 181-182, frg. 48,5 *quomodo me putetis cum liberis vestris vixisse?*
Cic. *div. in Caec. 9,29 cum illo familiarissime atque amicissime vivere; Verr. 2,1,39,101 cum meretricibus lenonibusque vixisset; Phil. 2,25,62 existimavit se suo iure cum Hippia vivere.*

voluptas, mielihalu, nautinnonhimo; 14, 43
Cic. *Tusc. 4,32,68 cum fruuntur Veneriis voluptatibus; Cael. 12,28 sed qui totam adulescentiam voluptatibus dedissent; 18,42 detur aliquid aetati; sit adulescentia liberior; non omnia voluptatibus denegentur.*

vox, ääni; 32, 38, 50
Cic. *p. red. in sen. 6,13 gravibus oculis, fluentibus buccis, pressa voce et temulenta; Cael. 11,27 se gravissime vehementissimeque iactaret et omnia inflammatus ageret tristissimis verbis voce maxima; Planc. 86 furialis illa vox, nefariis stupris --- effeminata.*